– e in che termini – convivesse già con il contratto di *hereditatis venditio*. Nel Digesto, infatti, se, da un lato, sono conservati passi di autori contemporanei di Gaio che fanno riferimento alle *stipulationes emptae et venditae hereditatis*⁵³ (ovvero risolvono questioni relative a vendite d'eredità sul presupposto che queste siano state realizzate mediante contratto verbale⁵⁴), dall'altro, si riscontrano testimonianze coeve dalle quali emerge un concorso tra i due mezzi negoziali⁵⁵ o, ancora, un utilizzo in via esclusiva delle azioni nascenti dal contratto consensuale⁵⁶. Inoltre, nella compilazione,

⁵³ Si tratta di due frammenti di Celso e di Giuliano:

D. 50.16.97 (CELSUS l. 32 dig.): *Cum stipulamur 'quanta pecunia ex hereditate Titii ad te pervenerit', res ipsas quae pervenerunt, non pretia earum spectare videmur.*

D. 15.1.37.pr (IULIANUS l. 12 dig.): *Si creditor filii tui heredem te instituerit et tu hereditatem eius vendideris, illa parte stipulationis 'quanta pecunia ex hereditate ad te pervenerit' teneberis de peculio.*

⁵⁴ Cervidio Scevola, nel *responsum* escerpito in D. 44.4.17.2, trattando di una vendita d'eredità *pro parte*, allude alla conclusione del contratto a mezzo di *stipulatio* e prevede la possibilità per il venditore e i suoi aventi causa di agire nei confronti del compratore *ex stipulatu*:

D. 44.4.17.2 (SCAEVOLA l. 27 dig.): *Ex quadrante heres scriptus a coherede ex dodrante instituto emit portionem certa quantitate, ex qua aliquam summam in nominibus ex kalendario uti daret, stipulanti spondit: defuncto venditore hereditatis falsum testamentum Septicius accusare coepit et hereditatem ab emptore petit et ne quid ex ea minueret, impetravit: quaesitum est, cognitione falsi pendente an heredes ex stipulatu penitentis doli exceptione summoventur. Respondit heredes venditoris, si ante eventum cognitionis pergant petere, exceptione doli mali posse summoveri.*

Sul caso trattato dal passo, v. *infra*, CAPITOLO QUARTO, § 4.1.

⁵⁵ In questo senso si esprime Giuliano, peraltro in un brano tratto dalla medesima opera, i *Digesta*, da cui è escerpito D. 15.1.37.pr (sopra citato alla nt. 53):

D. 18.4.18 (IULIANUS l. 15 dig.): *Si ex pluribus heredibus unus, antequam ceteri adirent hereditatem, pecuniam, quae sub poena debebatur a testatore, omnem solverit et hereditatem vendiderit nec a coheredibus suis propter egestatem eorum quicquam servare poterit, cum emptore hereditatis vel ex stipulatu vel ex vendito recte experietur [...].*

Il venditore può rivalersi contro il compratore per le passività ereditarie di cui si è fatto carico scegliendo tra la *actio ex vendito* e la *actio ex stipulatu*. Sulla disciplina della specifica questione trattata dal passo, v. *infra*, CAPITOLO QUINTO, § 3.2.5.